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Punkt 1: Temadrøftelse om den syddanske offshore-branche
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Bilag

Rapport - Kortlægning af den danske offshorebranche



Temadrøftelse om den syddanske offshore-branche 

RESUMÉ 
Offshore-branchen er en af vækstforums og regionsrådets erhvervspolitiske satsninger. Afdelingschef Anna 
Marie Rasmussen, vil som indledning til udvalgets temadrøftelse give en præsentation af den syddanske 
satsning inden for offshore.  

Sagsfremstilling 
Region Syddanmark har en international erhvervsstyrke inden for offshore energiproduktion. Der er en koncentration 
af internationalt førende virksomheder, der beskæftiger sig med teknologier, viden og komponenter i forhold til 
etablering, drift og vedligehold af havmølleparker, samt i forhold til den olie/gas udvinding der sker i Nordsøen.  
  
Syddansk Vækstforum og regionsrådet har siden den første fokuserede handlingsplan i 2009, støttet 
offshorebranchen i, at gennemføre udviklingsprojekter til gavn for vækst og beskæftigelse i regionen. Vækstforum og 
regionsrådet har bl.a. støttet etablering af testcentret LORC på Lindø, støttet brancheprojektet Energi på Havet, 
etableret en national fundingenhed i Bruxelles og ikke mindst i 2013, samlet alle de relevante danske offshoreaktører 
i den nationale klyngeorganisation: Offshoreenergy.dk. Offshoreenergy.dk har status som nationalt 
innovationsnetværk, med støtte fra Forsknings- og innovationsstyrelsen, og har 275 betalende 
medlemsvirksomheder.  
  
Erhvervsudviklingsstrategiens mål i 2014-15 er, at bidrage til 10% højere optag på relevante tekniske, videregående 
og erhvervsfaglige offshoreuddannelser. Samt endvidere at bidrage til, at øge SMV’ernes eksportandel med 10%, 
og skabe 10% flere vækstvirksomheder i offshorebranchen. 
  
I dag er der 27.000 ansatte i den danske offshorebranche, heraf ca. 10.000 i Syddanmark. Branchen har positive 
forventninger til vækst - man forventer ca. 50.000 ansatte i alt i 2020. Branchen omsatte i 2012 for 110 mia. kr. (77 
mia. kr. fra olie-gas og 33 mia. kr. fra offshore-vind). Det er en stigning i omsætningen fra 2010-12 på 44% indenfor 
vindområdet. Offshorebranchen eksporterede i 2012 for 49 mia. kr. Alene indenfor offshore vind, voksede eksporten 
fra 2010 til 2012 med 52%. Til sammenligning eksporterede tekstilbranchen for 28 mia. kr. i 2012.  
  
Til orientering er rapport om ”Kortlægning af den danske offshorebranche” vedlagt.  
  
Næste udvalgsmøde mandag den 22. september 2014 kl. 15.00, indledes med en rundvisning på Esbjerg Havn, 
hvor der fortælles om offshore-branchens aktiviteter m.v. på havnen.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Til orientering.  
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 2: Inputfasen til den regionale vækst- og udviklingsstrategi i efteråret
2014
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Inputfasen til den regionale vækst- og udviklingsstrategi i efteråret 2014 

RESUMÉ 
Tidsplanen for udarbejdelse af vækst- og udviklingsstrategien indebærer i efteråret 2014, dialog med de 
syddanske nøgleaktører på vækst- og udviklingsområdet. Der er allerede besluttet en møderække med de 
syddanske kommuner. På mødet drøfter udvalget den samlede inputfase, med henblik på at sikre bred 
inddragelse af aktørernes bidrag og synspunkter i arbejdet med strategiforslaget.  
  
Borgernes liv og opfattelse af Syddanmark er vigtig for udformning af strategien. Der orienteres om, hvordan 
målingen af borgernes gode liv bruges fremadrettet i kommunikation og udvikling af den regionale strategi og 
indsats. 

Sagsfremstilling 
Inputfasens møder med kommunerne og byregionerne, vil sætte fokus på områdernes samlede funktion i forbindelse 
med vækst og udvikling. Ud fra f.eks. Kontur eller kommunernes plan- og udviklingsstrategier, kan særlige 
udfordringer og muligheder så tematiseres, prioriteres og bæres videre. 
  
Udvalgsformanden vil kort orientere om status og indhold på kommunemøderne. 
  
Synspunkter hos andre aktører inden for regional udviklings aktivitetsområder, skal også inddrages i 
strategiarbejdet. Det gælder områderne som f.eks. erhverv, uddannelse, infrastruktur, klima, sundhed, kultur og fritid 
og råstoffer. Synspunkter kan her i væsentligt omfang indhentes via eksisterende samarbejdsfora på alle disse 
områder, f.eks. Syddansk Uddannelsesaftale, Mobilitetsrådet m.fl. Udvalget kan vælge at supplere disse input og 
f.eks. invitere enkelte aktører til drøftelser i forbindelse med udvalgsmøder i efteråret. Det foreslås, at inputfasen i 
januar afrundes med en åben konference, hvor alle interessenter vil kunne spille ind.  
  
Vækstforum afholder i efteråret 3 temamøder, som er fokuseret på den fremtidige erhvervsindsats, f.eks. i forhold til 
vækstforums 3 forretningsområder.  
  
Indsatsen for Syddanmarks produktivitet og attraktivitet, bør baseres på viden om borgernes holdninger og 
præferencer. Region Syddanmarks målinger af det gode liv i Kontur, giver løbende et input fra de syddanske 
borgere og udvikles fortløbende bl.a. i dialog med OECD. Aktuelt arbejdes der med et supplerende redskab, som 
borgerne kan anvende individuelt og interaktivt. Dette vil kunne forstærke kommunikationen med borgerne og 
dermed grundlaget for strategiarbejdet. På udvalgsmødet orienteres om arbejdet. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget drøfter inputfasen, således at der arbejdes videre efter den foreslåede struktur. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Den foreslåede og drøftede struktur for det videre arbejde vedr. udarbejdelse af den regionale vækst- og 
udviklingsstrategi blev tiltrådt. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 3: Økonomiaftalen 2015 – Analyse af tilbringertrafikken til
Timemodels-stationerne
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Oplæg - Udbygning af den regionale og lokale kollektive trafik til at understøtte Timemodellen



Økonomiaftalen 2015 – Analyse af tilbringertrafikken til Timemodels-stationerne 

RESUMÉ 
I regionernes økonomiaftale 2015 med regeringen, er der bl.a. følgende afsnit der omhandler kollektiv trafik: 
Parterne er enige om, at sammenhængen i den kollektive trafik skal styrkes. Det indebærer, at den 
kollektive trafik skal ses i et helhedsperspektiv, hvor der tages udgangspunkt i, hvordan den samlede 
kollektive trafik kan gøres til et mere attraktivt alternativ for den enkelte kunde. Det aftales derfor, at der i 
samarbejde mellem Transportministeriet, Finansministeriet, Danske Regioner og KL samt 
Trafikselskaberne i Danmark, udarbejdes en analyse med særligt fokus på tilbringertrafikken til togene, 
bl.a. i forhold til, at realisere størst mulig samlet passagervækst frem mod at timemodellen gennemføres – 
herunder operative redskaber, cases og modeller til brug for planlægningen. 

Sagsfremstilling 
Som oplæg til økonomiforhandlingerne, har Danske Regioner, KL og Trafikselskaberne i Danmark udarbejdet 
oplægget ”Udbygning af den regionale og lokale kollektive trafik til at understøtte Timemodellen” (vedlagt). 
Den aftalte analyse (og det udarbejdede oplæg) har til formål at sikre, at de markante rejsetidsforbedringer på de 
store togstrækninger bliver omsat til flere passagerer. For at kunne være et attraktivt alternativ til at tage bilen hele 
vejen er det afgørende, at den første og sidste del af den samlede rejse har høj kvalitet og hastighed. Det kræver 
(ifølge oplægget) hyppigere, hurtigere og mere direkte busdrift – også i ydertimerne. En velfungerende 
tilbringertrafik og gode omstigningsmuligheder er helt centrale for, at de togrejsende kan komme ikke bare med 
toget, men komme hele vejen fra start til mål. 
Set fra en syddansk vinkel er der en klar udfordring i, at skabe sammenhæng mellem busser ofte med time- eller 
halvtimesfrekvens og togene, som på de større stationer typisk ankommer/afgår på helt op til otte forskellige 
tidspunkter pr. time (Odense: 8 gange; Fredericia: 6 gange; Kolding: 6 gange; Esbjerg: 5 gange; Vejle: 5 gange). 
Skal udfordringen løses med højere frekvens, vil der blive tale om markante ekstraudgifter. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Til orientering. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 4: Udvikling af regionaltogstrafikken i Østjylland og på Fyn
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Udvikling af regionaltogstrafikken i Østjylland og på Fyn 

RESUMÉ 
I Region Syddanmarks høringssvar vedr. lokaltogsbetjeningen på Vestfyn og evt. lukning af fire vestfynske 
stationer (dagsordenens punkt 5 på udvalgets møde den 23. april 2014) blev det anbefalet, at rapporten om 
lokaltogsbetjening på Vestfyn sættes ind i en bredere sammenhæng vedrørende den regionale trafikbetjening. 
Som opfølgning på denne anbefaling lægges der op til en drøftelse af, hvilke initiativer Region Syddanmark 
kan tage i forhold til perspektiverne for et nyt syddansk regionaltogssystem. 

Sagsfremstilling 
I de seneste år er der fremsat en række ideer til fremtidens banebetjening – ideer som alle har relation til det 
samlede togtilbud i Østjylland og på Fyn. F.eks. kan nævnes: 

� Det grønne trafikforlig taler om ”en baneplan for Østjylland”. 

� Timemodellen mellem Odense og Aarhus giver ekstra kapacitet, der kan omsættes i en ”tilnærmet kvartersdrift 
i Østjylland” (Togfondsrapporten 2013, figur 25). 

� Trafikstyrelsens materiale om jernbane til Billund nævner, at der er mulighed for en samlet 
regionaltogsbetjening mellem Billund Lufthavn og Nyborg. 

� På et møde med DSB, blev der fremlagt skitser til betjeningen af Trekantsområdet-Vestfyn, bl.a. indeholdende 
IC-betjening af de store vestfynske stationer (Nr. Aaby, Ejby, Gelsted, Aarup og Tommerup), med direkte 
forbindelse uden skift til København og Aarhus. 

Bane til Billund er planlagt gennemført inden for ca. fem år, og om ti år kan man se frem til, at Timemodellen også er 
gennemført mellem Odense og Aarhus. Der er en tæt sammenhæng mellem disse nyanlæg og mulighederne for en 
forbedret regionaltrafik i den samme korridor. Et regionalt bidrag til udviklingen af trafikken bør derfor prioriteres, 
hvis det skal have indflydelse på den statslige planlægning af togtrafikken. Den næste statslige trafikplan kan 
forventes om ca. 2½ år, og i denne plan vil det være overraskende, hvis der ikke er indeholdt planer for 
regionaltrafikken i Østjylland og på Fyn. 
Til inspiration vedlægges et forslag til regional strategi for banetrafikken i Midtjylland. Forslaget er for region og 
kommuner i Midtjylland udarbejdet af konsulentfirmaet Atkins.  

INDSTILLING 
Det indstilles:  
  
At udvalget drøfter hvilke initiativer, som Region Syddanmark kan tage i forhold til perspektiverne for et nyt 
syddansk regionaltogssystem. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Udvalget drøftede hvilke initiativer, som Region Syddanmark kan tage i forhold til perspektiverne for et nyt 
syddansk regionaltogssystem. Udvalget finder, at udvikling af regionaltogstrafikken bør indgå som input til den 
regionale vækst- og udviklingsstrategi. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 5: Ansøgninger til Region Syddanmarks Kulturpulje - H.C. Andersen
aktiviteter
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H.C. Andersen puljen - ansøgninger - Sammenfatning og vurdering

H.C. Andersens hjulspor på Fyn

H.C. Andersen Event i Kina

H.C. Andersen i Slesvig



Ansøgninger til Region Syddanmarks Kulturpulje - H.C. Andersen aktiviteter 

RESUMÉ 
Der er én ansøgningsrunde til kulturpuljen i 2014. Den samlede pulje er på 8,4 mio. kr. inkl. overførsler og 
mindre forbrug på tidligere projekter til tematiske satsninger, til H.C. Andersen aktiviteter og den afsatte pulje 
til Dybbøl-aktiviteter. 
  
I forbindelse med budgetforliget for 2014, har regionsrådet reserveret 1 mio. kr. til opfølgning på H.C. 
Andersen aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen. 
  
Til ansøgningsrunden i juni 2014, er der indkommet 9 ansøgninger til H.C. Andersen aktiviteter. 
  
Administrationen anbefaler, at der bevilges 1,48 mio. kr. af kulturmidlerne til H.C. Andersen aktiviteter. 
  
  
  
  
  
  
  
  

Sagsfremstilling 
Temaerne til denne ansøgningsrunde til kulturpuljemidlerne, er både tematiske satsninger og H.C. Andersen 
aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen. 
  
Ved ansøgninger til H.C. Andersen puljen lægges der vægt på, at ansøgningerne har fokus på aktiviteter, der kan 
sætte fokus på H.C. Andersen, og være med til at styrke og forøge antallet af turister til både Odense, Fyn og Region 
Syddanmark. 
Der er indkommet 9 ansøgninger, og der søges om i alt 3,045 mio. kr. Ansøgere er foreninger, fonde, kulturregioner 
og kommuner m.fl. 
  
Projekterne er vurderet ud fra kulturpuljens retningslinjer med fokus på H.C. Andersen aktiviteter:  

� At styrke implementeringen af Den Regionale Udviklingsplan og lokale kultur- og udviklingsstrategier. 

� At skabe synlighed og attraktivitet. 

� At samle mange aktører (lokale, regionale og nationale) med henblik på, at opnå enighed om koordinerede 
satsninger med det formål, at øge kulturmidlerne i regionen. 

� At regionens midler kan bidrage til udviklingen og afholdelse af store kulturarrangementer i Syddanmark. 

� At øge de internationale samarbejdspartneres kendskab til Syddanmark. 

� At styrke Syddanmark som et attraktivt område for kulturaktørerne, idet aktiviteterne har mulighed for stort 
besøgstal eller har potentiale herfor. 

Administrationen vurderer, at nedenstående tre ansøgninger bidrager til at opfylde kriterierne for tilskud til H.C. 
Andersen aktiviteter, der kan styrke turismeindsatsen: 

� I H.C. Andersens Hjulspor på Fyn, ansøgt af Syddansk Universitet, Odense – indstillet tilskud på 570.000 kr., 
som ansøgt. 



� H.C. Andersen Event i december 2014 i Guangdong-provinsen i Kina, ansøgt af H.C. Andersen Fonden, 
Odense – indstillet tilskud på 360.000 kr., som ansøgt. 

� H.C. Andersen i hertugdømmet Slesvig, ansøgt af Kulturregion Sønderjylland-Schleswig – indstillet tilskud på 
550.000 kr., som ansøgt. 

Samtidig vurderes det, at de resterende fem projekter kun delvist lever op til kriterierne. 
  
Der henvises til bilaget for en nærmere gennemgang og vurdering af de enkelte indstillinger. 
  
I forbindelse med budgetforliget for 2014, har regionsrådet reserveret 1 mio. kr. til opfølgning på H.C. Andersen 
aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen.  
  
Regionsrådet bevilgede den 23. juni 2014, et tilskud på 500.000 kr. fra H.C. Andersen aktiviteter-puljen til H.C. 
Andersen Festivals 2014. 
  
Den samlede kulturpulje, er i 2014 på 8,4 mio. kr. inkl. overførsel og mindre forbrug på tidligere projekter til 
tematiske satsninger og til H.C. Andersen aktiviteter, hvorfor der kan anvendes mere til H.C. Andersen aktiviteter og 
styrkelse af turismeindsatsen end de reserverede 1 mio. kr.  
  
Tilsammen er de tre projekter indstillet til i alt 1,48 mio. kr. til bevilling fra Region Syddanmarks Kulturpulje til H.C. 
Andersen aktiviteter. 
  
Følges indstillingerne, vil der ikke være yderligere kulturpuljemidler til H.C. Andersen aktiviteter og tematiske 
satsninger i 2014.  
  
Beslutning i sagen om tilskud til ”H.C. Andersen Event i december 2014 i Guangdong-provinsen i Kina”, kan ikke 
afvente regionsrådsmødet i september 2014, da besøget i Kina allerede finder sted i december 2014. Sagen 
forelægges derfor for Udvalget for Regional Udvikling på mødet den 11. august 2014, forretningsudvalget på mødet 
den 13. august 2014 og regionsrådsmødet 25. august 2014.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler overfor regionsrådet: 
  
At ansøgningen ”I H.C. Andersens Hjulspor på Fyn”, modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 570.000 kr. 
  
At ansøgningen ”H.C. Andersen Event i december 2014 i Guangdong-provinsen i Kina”, modtager tilsagn om 
støtte fra Region Syddanmarks Kulturpulje på 360.000 kr. 
  
At ansøgningen ”H.C. Andersen i hertugdømmet Slesvig”, modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 550.000 kr. 
  
At de resterende 5 ansøgninger modtager afslag om støtte fra Region Syddanmarks Kulturpulje til H.C. 
Andersen aktiviteter. 
  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 
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Trekantområdets Festuge 2014 og 2015

Wadden Tide

Filmvæksthus i Tønder

At the Castle

Lysfesten i Haderslev

Carl Nielsen Fejringen 2015

EM i Handicapbordtennis i Vejle 2015

Kulturen som redskab til at mestre det gode liv - Varde kommune



Ansøgninger til Region Syddanmarks Kulturpulje - tematiske satsninger 

RESUMÉ 
Der er én ansøgningsrunde til kulturpuljen i 2014. Den samlede pulje er på 8,4 mio. kr. inkl. overførsler og 
mindre forbrug på tidligere projekter til tematiske satsninger, til H.C. Andersen aktiviteter og den afsatte pulje 
til Dybbøl-aktiviteter. 
  
Til ansøgningsrunden i juni 2014, er der indkommet 14 ansøgninger til tematiske satsninger. 
  
Administrationen anbefaler, at der bevilges 5.187.500 kr. af kulturmidlerne til tematiske kultursatsninger. 

Sagsfremstilling 
Temaet for ansøgningsrunden i juni 2014, er tematiske kultursatsninger (kultur og historie, kultur og natur, kultur og 
design og kultur og oplevelser), der kan søges af kommunerne og partnere i de fire byregioner; Fyn, Sydvestjylland, 
Sønderjylland og Trekantområdet.  
  
Der lægges vægt på, at kulturmidlerne også fremmer projekter i mindre bysamfund. Det forudsættes, at 
kommunerne samarbejder på tværs inden for byregionerne. 
  
Der er indkommet 14 ansøgninger, og der søges om i alt 13.615.000 kr. Ansøgere er både byregioner, 
kulturregioner, kommuner og foreninger. 
  
Projekterne er vurderet ud fra kulturpuljens retningslinjer med fokus på de enkelte temaer: 

� At styrke implementeringen af Den Regionale Udviklingsplan og lokale kultur- og udviklingsstrategier. 

� At skabe synlighed og attraktivitet. 

� At samle mange aktører (lokale, regionale og nationale) med henblik på, at opnå enighed om koordinerede 
satsninger med det formål, at øge kulturmidlerne i regionen. 

� At regionens midler kan bidrage til udviklingen og afholdelse af store kulturarrangementer i Syddanmark. 

� At øge de internationale samarbejdspartneres kendskab til Syddanmark. 

� At styrke Syddanmark som et attraktivt område for kulturaktørerne, idet aktiviteterne har mulighed for stort 
besøgstal eller har potentiale herfor. 

Administrationen vurderer, at nedenstående otte ansøgninger bidrager til at opfylde regionens kriterier for tilskud til 
kulturprojekter:  

� Trekantområdets Festuge 2014 og 2015, ansøgt af Trekantområdet, Kolding – indstillet tilskud 1.000.000 kr. 

� Wadden Tide – udtryk der sætter aftryk, ansøgt af Sydvestjylland, Esbjerg – indstillet tilskud 1.000.000 kr. 

� Filmvæksthus i Tønder – Filmby Vest, ansøgt af Tønder Kommune – indstillet tilskud 990.000 kr.  

� At the Castle – en multikulturel Festival, ansøgt af Faaborg-Midtfyn Kommune – indstillet tilskud 1.000.000 kr. 

� Udvikling af Lysfesten i Haderslev Kommune, ansøgt af Haderslev Kommune – indstillet tilskud 250.000 kr. 

� Carl Nielsen Fejringen 2015, ansøgt af Odense Kommune – indstillet tilskud 600.000 kr. 

� EM i Handicapbordtennis i Vejle 2015, ansøgt af Vejle Kommune – indstillet tilskud 200.000 kr. 

� Kulturen som redskab til at mestre det gode liv, ansøgt af Varde Kommune - indstillet tilskud 147.500 kr. 



Samtidig vurderes det, at de resterende fem projekter kun delvist lever op til kriterierne. En ansøgning er trukket 
tilbage.  
 
Der henvises til bilaget for en nærmere gennemgang og vurdering af de enkelte indstillinger. 
  
Tilsammen er de otte projekter indstillet til 5.187.500 kr. til bevilling fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
  
Følges indstillingerne, vil der ikke være yderligere kulturpuljemidler til H.C. Andersen aktiviteter og tematiske 
satsninger i 2014.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler overfor regionsrådet: 
  
At ansøgningen ”Trekantområdets Festuge 2014 og 2015”, modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 1.000.000 kr. 
  
At ansøgningen ”Wadden Tide – udtryk, der sætter aftryk”, modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 1.000.000 kr. 
  
At ansøgningen ”Filmvæksthus i Tønder – Filmby Vest”, modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 990.000 kr. 
  
At ansøgningen ”At the Castle – en multikulturel Festival”, modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 1.000.000 kr. 
  
At ansøgningen ”Udvikling af Lysfesten i Haderslev kommune”, modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 250.000 kr. 
  
At ansøgningen ”Carl Nielsen Fejringen 2015”, modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Kulturpulje 
på 600.000 kr. 
  
At ansøgningen ”EM i handicapbordtennis i Vejle 2015”, modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 200.000 kr. 
  
At ansøgningen ”Kulturen som redskab til at mestre det gode liv”, modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 147.500 kr. 
  
At de resterende 5 ansøgninger modtager afslag om støtte fra Region Syddanmarks Kulturpulje. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Udvalget indstiller over for regionsrådet:  
  
At ansøgningen "Trekantområdets Festuge 2014 og 2015", modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 1.400.000 kr. 
 
At ansøgningen "Wadden Tide – udtryk, der sætter aftryk", modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 1.000.000 kr. 
  
At ansøgningen "Filmvæksthus i Tønder – Filmby Vest", modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 990.000 kr. 
  
At ansøgningen "At the Castle – en multikulturel Festival", modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 800.000 kr. 



  
At ansøgningen "Udvikling af Lysfesten i Haderslev kommune", modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 250.000 kr. 
  
At ansøgningen "Carl Nielsen Fejringen 2015", modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks 
Kulturpulje på 600.000 kr. 
  
At ansøgningen "Kulturen som redskab til at mestre det gode liv", modtager tilsagn om støtte fra Region 
Syddanmarks Kulturpulje på 147.500 kr. 
  
At de resterende 6 ansøgninger modtager afslag om støtte fra Region Syddanmarks Kulturpulje.  
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 7: Temaer for Uddannelsespuljen 2015
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Temaer for Uddannelsespuljen 2015 

RESUMÉ 
Regionsrådet skal fastlægge temaer for uddannelsespuljen i 2015. Styregruppen for Syddansk 
Uddannelsesaftale anbefaler de to temaer ”Udbredelse af best practice” og ”Flere drenge på videregående 
uddannelse efter studentereksamen”, som udgangspunkt for uddannelsespuljen 2015, fordelt på to 
ansøgningsfrister, til regionsrådet.  
  

Sagsfremstilling 
Administrationen anbefaler, at regionsrådet allerede nu fastlægger de temaer for uddannelsespuljen i 2015, som 
hovedparten af ansøgningerne forventes at ligge inden for, da temaerne er et af kriterierne for uddannelsespuljen. 
Det vil give mulige ansøgere bedre tid til at udarbejde gode ansøgninger, hvis tema og ansøgningsfrist er kendt 
tidligst muligt i processen. 
  
Syddansk Uddannelsesaftale er Region Syddanmarks samlede uddannelsessatsning, der med udgangspunkt i 
ungdomsuddannelserne samler alle aktører: Kommuner, uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv m.fl. om at nå 
målsætningerne om at:  

� 95% af de unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse.  

� 50% af drengene skal gennemføre en videregående uddannelse.  

� 20% flere skal gennemføre en naturvidenskabelig, teknisk eller sundhedsfaglig uddannelse i forhold til 2010.  

På det seneste møde i styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale den 17. juni 2014, blev temaerne for 
uddannelsespuljen 2015 drøftet, og på den baggrund anbefaler Styregruppen, at regionsrådet vedtager to temaer for 
puljen i 2015.  
  
Forslagene bygger på regionsrådets Handlingsplan 2014-15 og Uddannelsesbarometret 2013, der peger på en 
række udfordringer i forhold til at indfri målsætningerne i regionsrådets uddannelsesstrategi. 
  
Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale anbefaler regionsrådet nedenstående temaer og ansøgningsfrister til 
uddannelsespuljen for 2014:  
  
1. Ansøgningsfrist medio marts 2015 
Implementering af best practice fra eksisterende projekter og af videnbaserede metoder mv., med henblik på at 
opnå øget effekt af den samlede indsats på uddannelsesområdet. Temaet retter sig mod alle tre mål i Syddansk 
Uddannelsesaftale. 
2. Ansøgningsfrist medio september 2015 
Sikre at flere drenge tager en videregående uddannelse efter studentereksamen (STX, HHX, HTX, EUX og HF), 
med udgangspunkt i forventet efterspørgsel efter arbejdskraft. 
  
Baggrund for forslag til temaer 
  
Udbredelse af best practice 
Budskabet fra rigtig mange projekter er, at det er svært at udbrede det, der er udviklet – i særlig grad på skoler der 
ikke har deltaget. Styregruppen er meget optaget af, at denne del styrkes, og det er derfor et initiativ i 
handlingsplanen. F.eks. på Science området udvikles der/er der udviklet en række rigtig gode undervisningsforløb, 
som er skræddersyet til, at lærerne bare kan bruge dem, men det sker ikke i tilstrækkeligt omfang. Dermed opnås 
ikke den optimale effekt af de investerede midler.  
  



Midlerne skal gå til tilpasning og implementering af de udviklede tiltag – ikke til pjecer, markedsføring mv. 
Flere drenge på videregående uddannelse efter studentereksamen  
Her er to af udfordringerne, dels at mange færre drenge end piger tager en videregående uddannelse (26% af de 
30-39 årige mænd vs. 40% af kvinderne), og dels at kun 73,3% af drengene er i gang med en videregående 
uddannelse 27 mdr. efter, at de har taget en studentereksamen. 
  
Temaerne vil være udgangspunkt for Uddannelsespuljen 2015, da det er et af flere kriterier, som ansøgningerne 
vurderes ud fra. 
  
Administrationen vil fastlægge de konkrete ansøgningsfrister for Uddannelsespuljen 2015 administrativt under 
hensyntagen til mødekalender for udvalg og regionsråd. 
  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At godkende de to temaer for Uddannelsespuljen 2015, fordelt med to ansøgningsrunder. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 8: Opfølgning på FVU mødet den 16. juni 2014
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Bilag

Opfølgning på workshops



Opfølgning på FVU mødet den 16. juni 2014 

RESUMÉ 
Det årlige FVU (Forberedende Voksenundervisning) møde blev afholdt mandag den 16. juni 2014 på EUC 
Lillebælt. Punktet indeholder en opfølgning på drøftelserne på mødet. 

Sagsfremstilling 
  
Det årlige FVU møde blev afholdt mandag den 16. juni 2014 på EUC Lillebælt. Deltagerne var foruden 
repræsentanter for udvalget, repræsentanter for VUC’erne og deres driftsoverenskomstpartnere. 
  
På FVU mødet var der tre workshops med udgangspunkt i nogle af de udfordringer inden for FVU undervisningen, 
som VUC’erne havde angivet forud for mødet. 
  
De tre workshops, der blev afholdt, var med udgangspunkt i følgende udfordringer: 
  
Workshop 1: Manglede koordinering mellem jobcenter og VUC i forbindelse med FVU afklaring af 
kontanthjælpsmodtagere. 
  
Løsningsforslag i overskriftsform:  

� Sikre sammenhængende jobplaner for den ledige. 

� Udstationering af ansatte fra jobcentret på VUC’erne. 

� Kombination af FVU og virksomhedspraktik.  

Workshop 2: FVU kommunikation er ikke målrettet ”almindelige” danskere samt at gøre FVU’en 
anvendelsesorienteret. Udfordringen er at få de kortuddannede etniske danskere ind i klassen. 
  
Løsningsforslag i overskriftsform:  

� Bedre viden om virksomhederne ift. ansatte, opgaver mv. 

� FVU i kombination med den Nye kombinerede Ungdomsuddannelse ift. unge under 18 år. 

� Mere positiv og anvendelsesorienteret kommunikation om FVU.  

Workshop 3: Manglende prioritering fra potentielle deltagere til at anvende fritiden til FVU. 
  
Løsningsforslag i overskriftsform:  

� Fleksible former for tilrettelæggelse af undervisningen – evt. med ”åbne værksteder”. 

� FVU kan tilbydes som fleksibel undervisning (blended learning).  

Som bilag er vedlagt en kort opfølgning for hver af de tre workshops. 

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Til orientering. 
  



Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 9: Oprettelse af nye lokale aktionsgrupper (LAG)
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Oprettelse af nye lokale aktionsgrupper (LAG) 

RESUMÉ 
Lovgrundlaget for oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper er nu på plads, og der skal i 2014 etableres nye 
lokale aktionsgrupper i den syddanske region. Vækstforum og regionsrådet har i forening mulighed for, at 
udpege et medlem til bestyrelserne for de lokale aktionsgrupper i Syddanmark. Udpegning forventes at kunne 
ske på regionsrådets møde den 25. august 2014. Det foreslås desuden, at drøfte nedsættelse af forum for 
regionsrådets repræsentanter i LAG-bestyrelserne. 

Sagsfremstilling 
  
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter er i gang med at etablere en række nye lokale aktionsgrupper (LAG’er), 
der skal virke i den ny programperiode for EU’s landdistriktsprogram 2014-2020. De 57 gamle lokale 
aktionsgrupper i Danmark er under afvikling, og der kan etableres 26 nye aktionsgrupper. I Region Syddanmark 
afvikles 19 LAG’er, og der kan oprettes 8 nye. Regionsrådet blev den 26. maj 2014 orienteret om den nye 
organisering på LAG området, der også betyder, at Esbjerg og Vejle kommuner udgår som LAG områder. Det er 
fortsat uklart, om der kan oprettes Fiskeri LAG’er. 
  
Baggrund 
Lokale aktionsgrupper er lokalt forankrede foreninger, som skal skabe udvikling og innovation i landdistrikterne ved 
blandt andet at tildele tilskudsmidler til projekter. LAG’er er udpeget af Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, og 
modtager midler fra EU’s landdistriktsprogram. Hver aktionsgruppe får et budget fra ministeriet og EU, som går til 
dels at støtte lokale projekter, dels til at drive foreningen. 
  
Lovgrundlag for oprettelse og drift af LAG 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, har udarbejdet forslag til ny bekendtgørelse om tilskud til oprettelse og drift 
af LAG under landdistriktsprogrammet. Det fremgår af bekendtgørelsen, at procedurerne for at etablere og drive en 
lokal aktionsgruppe stort set følger de procedurer, der blev anvendt ved etablering og drift af LAG’er i 
programperioden 2007-2013.  
  
Det er således uændret op til lokale aktører, at tage initiativ til at mobilisere lokale frivillige kræfter, afholde 
informationsmøde om de nye muligheder under LAG-indsatsen for perioden 2014-2020, og afholde en stiftende 
generalforsamling, hvor der opstilles kandidater og vælges en ny bestyrelse for den lokale aktionsgruppe. I 
bekendtgørelsesudkastet stilles bl.a. krav til bestyrelsens sammensætning og opgaver, og rammerne for den lokale 
udviklingsstrategi.  
  
Udpegning af bestyrelsesmedlemmer 
Ligesom i den tidligere periode, kan regionsrådet og Vækstforum i forening udpege et medlem til LAG-
bestyrelserne i Syddanmark. Syddansk Vækstforum har på sit møde den 25. juni 2014 indstillet, at regionsrådet lige 
som hidtil udpeger bestyrelsesmedlemmer til de syddanske LAG’er.  
  
I Region Syddanmark kan der etableres LAG’er i følgende områder: 
  
1. Billund og Vejen. 
2. Fanø og Varde. 
3. Haderslev og Tønder. 
4. Sønderborg og Aabenraa. 
5. Nordfyn, Middelfart, Kerteminde og Assens. 
6. Svendborg, Faaborg-Midtfyn og Nyborg. 
7. Langeland, Læsø, Samsø og Ærø. 



8. Småøerne (12 ud af 27 småøer ligger i Syddanmark).  
  
Udpegning af de regionale bestyrelsesmedlemmer forventes at ske på regionsrådets møde den 25. august 2014. 
  
Godkendelse af lokale udviklingsstrategier 
Ligeledes videreføres det i bekendtgørelsen, at regionsrådet inden for en frist på 14 dage godkender, om 
LAG’ernes lokale udviklingsstrategier er i overensstemmelse med den regionale udviklingsplan og 
erhvervsudviklingsstrategi. Af hensyn til den korte tidsfrist foreslås det, at administrationen ligesom i den tidligere 
periode, bemyndiges til at godkende de lokale udviklingsstrategier. 
  
Forum for regionsrådets repræsentanter i LAG-bestyrelser 
Regionsrådet har i de to foregående valgperioder nedsat et forum bestående af regionsrådets repræsentanter i de 
lokale aktionsgruppers bestyrelser. Det foreslås, at drøfte nedsættelse af et sådant forum i indeværende 
valgperiode. 
  
Formålet med dette forum har været, at give mulighed for: 
  
- At udveksle erfaringer fra bestyrelsesarbejdet. 
- At ajourføre viden om EU’s landdistriktsprogram, EU’s fiskeriudviklingsprogram og regionens strategier. 
- At diskutere strategiernes betydning for bestyrelsesarbejdet.  
  
Fremadrettet proces 
De lokale aktionsgrupper skal indsende udkast til en lokal udviklingsstrategi til Ministeriet for By, Bolig og 
Landdistrikter senest den 1. december 2014. Af hensyn til de regionale bestyrelsesmedlemmers mulighed for at 
deltage i den strategiproces, der skal foregå i LAG’erne i efteråret, forventes udpegning at ske på regionsrådets 
møde den 25. august 2014. 
  
På grund af den korte tidsfrist for indleveringen af de lokale udviklingsstrategier, forelægges sagen for Udvalget for 
Regional Udvikling (URU) den 11. august 2014 og forretningsudvalget den 13. august 2014. Udvalget for Regional 
Udviklings indstilling vil foreligge til forretningsudvalgsmødet. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At bemyndige administrationen til pga. den korte tidsfrist at godkende, hvorvidt de lokale udviklingsstrategier 
er i overensstemmelse med den regionale udviklingsplan. 
  
Det indstilles endvidere:  
  
At udvalget drøfter, om der i indeværende valgperiode skal nedsættes et LAG-forum, bestående af 
regionsrådets repræsentanter i de lokale aktionsgruppers bestyrelser, og 
  
at udvalget - såfremt udvalget finder, at der skal nedsættes et LAG-forum – anbefaler det til regionsrådet.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Udvalget indstiller endvidere til regionsrådet, at der i indeværende valgperiode nedsættes et LAG-forum, 
bestående af regionsrådets repræsentanter i de lokale aktionsgruppers bestyrelse.  
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 





Punkt 10: Nye analyser
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Bilag

Kreative erhverv og design



Nye analyser 

RESUMÉ 
Der er med afsæt i den Regionale Udviklingsplan udarbejdet en analyse, der skal bidrage til opbygning og 
styrkelse af det fælles videnniveau i regionen, og dermed styrke vækstgrundlaget i Syddanmark. Det drejer sig 
om analysen ”Kreative erhverv og design”. 

Sagsfremstilling 
Kreative erhverv og design er en del af Oplevelseserhverv og er udpeget som et af Vækstforums og regionsrådets 
forretningsområder.  
  
For at skabe det bedst mulige beslutningsgrundlag for den erhvervspolitiske satsning på kreative erhverv og design, 
har Region Syddanmark i rapporten ”Kreative erhverv og design” samlet nogle centrale nøgletal og tendenser. 
  
Rapporten viser bl.a. at: 

� Virksomheder der anvender design, har mere positive forventninger til fremtiden.  

� Design i dag, spiller en anden rolle end det gjorde blot få år tilbage. Ikke alene anvendes design mere, men 
det anvendes også i nogle sammenhænge, der er mere grundlæggende for virksomhedernes udvikling end 
blot produkternes udseende. Eksempelvis var andelen af virksomheder, der brugte kreative ansatte til at 
udvikle organisationen, dobbelt så stor i 2013 som i 2010.  

� De kreative erhverv i Danmark beskæftiger i alt 108.000 personer og er karakteriseret ved, at have et højt 
uddannelsesniveau og en høj omsætning pr. medarbejder.  

� Designbranchen formåede, at øge beskæftigelsen med 18% under den økonomiske krise, mens 
beskæftigelsen i det øvrige danske erhvervsliv faldt 8%. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Til orientering. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 11: Revideret arbejdsplan for 2014
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Revideret arbejdsplan for 2014 

RESUMÉ 
Revideret arbejdsplan for resten af 2014 forelægges til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Revideret arbejdsplan for resten af 2014 forelægges til godkendelse. Det bemærkes, at der kan forekomme 
ændringer i løbet af året.  
  
Revideret arbejdsplan 2014 
  

  

INDSTILLING 
Det indstilles:  
  
At revideret arbejdsplan 2014 godkendes.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Den reviderede arbejdsplan for resten af 2014 blev godkendt.  
  

Måned Temadrøftelser og sager Forslag – 
Besøg ude af huset eller møde med 
samarbejdspartnere 

September 
� Temadrøftelse: Erhvervsklynge 

velfærdsteknologi  

� KIC ansøgning 

� Revision af international 
handlingsplan/strategi 

� Esbjerg Havn, Offshore branchen  

Oktober 
� Temadrøftelse: Erhvervsklynge 

energieffektivisering 

� Temadrøftelse:                   
Turisme 

  

  

November 
� Temadrøftelse: Erhvervsklynge 

design 

� Ansøgninger til 
uddannelsespuljen 

Byudviklingen i Odense, samspillet 
mellem region og kommune om 
strategien for Det Gode Liv og arbejdet 
med at gøre Odense til en byregion og 
økonomisk drivkraft på Fyn og i 
Syddanmark 

December 
� Ny OPI pulje   

      

Ikke 
programsat � Orientering om de nye 

strukturfondsprogrammer  

  



Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 12: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Intet. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 13: Næste møde
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 22. september 2014 kl. 15.00 på Esbjerg Havn. Mødet indledes med en 
rundvisning om offshore-branchen og dens virke på Esbjerg Havn.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-08-2014 
Næste møde er mandag den 22. september 2014 kl. 15.00 på Esbjerg Havn. Mødet indledes med en 
rundvisning om offshore-branchen og dens virke på Esbjerg Havn. 
  
Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. 
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